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DEVATI MUSTAFA EFENDI 
- • • A • 

VE KURDUGU IKI CELVETI TEKKESI 

O SM AN GÖRDEBiL 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İstanbul 

Giriş 

Celveti.yye tasavvuf mektebinin kurucusu olan Aziz Mahmud Hüda! 16. yüzyılın ikinci 

17. yüzyılın da ilk dönemlerinde yaşamış, sekiz Osmanlı pa dişalu görmüş ve onların bir 
lasrnı ile münasebetleri olmuş önemli bir aiim ve şair sfıfidir. Toplumu irşad etmesinin 

yanında tesis ettiği okul ile Osmanlı tasavvuf tarihinde isimleri hayırla yad edilen büyük 
ariflerin yetişmesine devesile olmuştur. Bunlardan birisi de DevatıMustafa Efendi' dir. 

Devatı Mustafa Efendi Üsküdar Hüdru Asitanesi'ne mürid olmuş ve aldığı mürşitlik 

görevi ile Kastamonu'ya irşad için gitmiş ve burada bir Celveti Dergahı kurmuştur. 
Daha sonra Üsküdar'a dönerek Şeyh Camii olarak bilinen Devatı Tekkesi'nde irşad 

faaliyetlerinde bulunmuştur. Bu tekkeler Osmanlı'nın son dönemlerine kadar hizmet­
lerini yürütmüştür. Devatı Mustafa Efendi bu yotıa bahsi geçen bölgelerde ilim ve irfan 
hayatına yön vermiştir. 

Bu çalışma ile haklan~a sımrlı bilgiler bulunan Devatı Mustafa Efendi'nin kısaca 
hayatından bahsedilecek, Üsküdar ve Kastamonu'da tesis ettiği dergahların yeri, 

postuişinleri ile ilim, fikir ve irfan hayatına etkileri Osmanlı Devlet kayıtları ışığında 
incelenecektir. 

1. Celvetiyye Tarikati 

Tasavvuf tarihinde birçok tarikat zaman içerisinde kendisine özgü bir metot ve yol 
belirleyerek birbirinden ayrı birer teşekkül halini almıştır. Bu tarikatların her birinin 

farklılaşması değişik zamanlar içerisinde olmuştur. Kimisi ilk dönemlerde ilke ve 

Foto: Hadi Arslan 
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esaslarını oluştururken, kimileri de sonraki zamanlarda yaşamış bir mürşidin etkisi 

ile tekarnili etmiştir. 

Celvetlyye tarikan Aziz Mahmud Hüdru tarafından etkin ve yaygın bir tarikat haline 
getirilmiştir. Ancak Bursalı İsmail Hakkı Efendi'ye göre hicri sekizinci asırda yaşamış 
olan İbrahim Z~d-i Geylam tarafından ortaya konulmuş bir tarikattır. 1 

İbrahim Ziliid -i Geylaru Ş iraz bölgesinde yaşamış ve tarikattn silsilesinde kendisinden 
sonra gelenler Erde bil' e yerleşerek bu nisbeyle anılınışlardır: Erdebill Ilisbesiyle anılan 
şeyhler Sa.fiyyüddin Erde bill, Sadreddin Erdebill ve Alaaddin Ali Erdebill efendiler rus­
petlerinden de anlaşılacağı gibi İran ile Azerbaycan arasında bir bölge olan Erdebil'de 

yaşamışlardır.2 

Tarikattn bundan sonraki silsilesindeki isim olan Haınidüddin Aksarayi ile Celvetiyye 
tarikatı Anadolu'da yaygınlaşmaya başlamıştır. Somuncu Baba olarak tanınan Ak­
sarayi'nin halifesi olan Hacı Bayram-ı Veli ile Bayramiyye adında biryol ortaya çıkmıştır. 
Onun da halifeleriAkbıyıkMeczub, Hızır Dede ve Üftade ile Celvetiyye Bayrarniyye'den 
ayrılan bir yol halini almışttr. Üftade hazretlerinirı önde gelen talebelerinden Aziz Mah­
mud Hüdai ile de tarikat usül ve metotlarını tamamlamıştır. 3 

Celvetiyye'nin Halvetllik'ten ayrılan bir kol olduğu da belirtilmektedir. Nitekim Muh­
yiddin üftade hazretlerirıin Sürnbül Sinan'a ve Hüdai'nirı de Nureddirızade ile Keri­
müddirı Halven gibi Halven şeyhlerine bağlı olması ve Hüdru'rıin "bizim tarlkiıniz hem 
Halveti hem de Celven'dir" demesi bunun delilidir.4 

Celvetiyye tarikan Aziz Mahmud Hüdai ile şöhret bulmuş ve mürltıerinin sayısı da bir 
hayli artmıştır. Hüdai hazretlerinirı bir as ra yakın ömür sürmesi, sekiz Osmanlı padişahı 
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görmesi ve bunlardan kendisine intisab edenlerin olması tarikatının yayılmasında 

etkili olmuştur.5 

Aziz Mahmud Hüdcll Anadolu ve Rumeli'nin çeşitli bölgelerine gönderdiği müridieri 
ile Celvetiyye'nin farklı bölgelerde de yayılmasını sağlamıştır. Ancak tarikatın merkezi 

olan İstanbul'daki As~ tane her ~önemde etkinliğini sürdürmüştür. Hüdcll'den sonra bu 

asitanede tekkelerin kapatılmasına kadar 26 şeyh görev almıştır. Anadolu ve Rum eli' de 

bulunan Celveti dergahlarının başına geçecek olan şeyhlerin belirlenmesinde de İs­
tanbul' daki asitanenin post-nişinierinden olur alınmıştır. 

2. Devati Mustafa Efendi'nin Hayatı 

Aziz Mahmud Hüdcll hazretlerinin kamil bir tarikat halirıe getirdiği Celveti tarikatının 

önemli isimlerinden biri olan Devati Mustafa Efendi'nin ne zaman ve nerede doğduğu 

hakkında bir bilgi yoktur. Ancak Üsküdar'da doğduğu ve burada gençliğini geçirdiği 
tahmin edilmektedir. Ayrıca belgelerde babasının adının Resul olduğu bildirilmekte­
dir. s 

Gençliğinde divit sananyla uğraşnğı için "divitçi" anlamında kendisine "devati" lakabı 

verilmiştir? Ancak bu isim ile ilgili belgelerde bir takım farklılıklar dikkatimizi çek­

mektedir. Devati ismiyle meşhur olmuş olan Mustafa Efendi'nin Üsküdar'daki tekke­

sinde halifeliğini de yapan bir oğlu vardu ki o da Devatızade Mehmed Efendi ismiyle 
mfuuftur. Kaynaklarda Devatızade denildiği zaman genel olarak oğlu Mehmed Efendi 

anlaşılmaktadu. Ancak Osmanlı Arşivlerindeki bir takım belgelerde Mustafa Efendi 

için Devatızade isi?Jikullanılmıştır.8 Bize göre bu durumun iki sebebi olabilir. Birincisi 

belgenin yazımı sırasında sehven bu ismin kullanılmış olmasıdır. İkincisi ise aslında 

Devati namıyla bilinen Mustafa Efendi'nin ailesinin divitçilik işi ile meşgul olduğu, 

dolayısıyla bu ismin kendi lakabı olmasından öte bir aile ismi olma özelliği taşırnasıdır. 

Yazılan belgenin arzuhal kısmında var olan bu "Devatızade Mustafa Ef~ndi" lafıının o 
dönernin halifesitarafından yazılmış olması bunun s ehven yazılmış olması ihtimalini 

zayıflatmaktadır. 

Mustafa Efendi'nin tasavvuf yoluna girmesinde gördüğü bir rüya etkili olmuştur. 

Rüyasında kendisini yanar iken gören Mustafa Efendi uyandığı vakit "a.Iemde bir 
mürşid-i kai:nil bulamadım ki benim derdiiDe derman olsun" diye üzüldüğürıü beyan 

etmektedir. Bu ifadeden onun uzunca bir müddet dervişlik yolunun özlemini çektiği 

anlaşılmaktadır. Daha sonra kendisinin elinden tutulduğu ve ResUluilah Efendimizin 

imamlığında gece namazı kıldığı ve Efendimiz'in ona "Senin derdine derman ve ulu 

Mevla'ya vuslatına çare Üsküdarlı Ahmed Efendi (Muk'ad)'dendir" dediğini Mustafa 

Efendi bizzat beyan etmektedir. 9 
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Bu rüyaüzerin!i) Muk' ad Ahmed Efendi'ye10 intisabeden Devati Mustafa Efendi Tasav­

vuf eğitiminin·önenili bir safhasında Efendimiz'in maneVİ işareti ve şeyhinin de arzusu 

ile Kastam?nu'ya gitmiştir. Bu durumu kendisi şu sözlerle açıklamaktadır: '~ .. Gördüm 

ki Sultan-ı Kevneyn (s.a.v.) orada oturuyor. Mübarek yüzlerinin nuru şimşek gibi ça­

kıyor. Efendime hürmet edip yer gösterdi, Efendim de oturdu. Nebiyy-i Muhterem: 

"Bu yanındaki kimdir?" buyurdu. Efendim de "Sultanımın yetimi Mustafa kulundur" 

dediler. Aleyhissalatü ve's-selam Efendimiz: "Bunu Kastamonu'ya gönderin, sorıra 

üsküdar'a gelir. Emr-i Hak bunun üzerine can olmuştur!' buyurdular. Bu konuda söz 

çoktur ancak anlatmaya izirı yoktur!'11 

Devatı Mustafa Efendi bu maneVİ işaret ile Kastamonu'ya gittniş bir müddet orada 

ikamet etmiştir. Müşahedelerirıden bahsederken Kastamonu ~e ilgili birkaç hatırasını 

da nakleden Mustafa Efendi'nin bu beyanlarından Kastamonu'ya ilk gidişi suasında 
şeyhlik vazifesini almadığı anlaşılmaktadır. Kastamonu'dan birkaç kez Üsküdar'a 

şeyhini ziyaret etme arzusu ile gitmek istemişse de her defasında izin verilmediğini, 

ancak son gitme arzusuna olumlu bir cevap aldığını beyan eden Mustafa Efendi Kas­

tamonu'dan şeyhinin ziyaretine gelmiştir. 

şeyhinin yanına vardığında onun yanında bir sepet üzüm olduğu ve bunlardan iki 
salkıınım kendisine uzattığını bildiren Devati Mustafa Efendi, şeyhinin "bunlardan 
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O skiidari 

eş-Şeyh 

Devıltiz.ade 

Muhammed 

Efendi 

bir salkımından birer tane fukaraya dağıt. Ama sakın iki tane verme hazmedemezler" 

dediğini ve kalan diğer s alkımı da kendinin yemesini söylediğini beyan eder. Orada bir­

çok kimsenin gelip Muk' ad Ahmed Efendi'ye "Birer tane de bize ver Sul tanım" dediği 

ancak Ahmed Efendi'nin: "Bunlardan size verilmez, bu Celvetı erenlerine mahsus tur" 

diyerek başka kimselere vermediğini söylemektedir. Daha sonra şeyhinin "Bu evin 

anahtarını bunun eline verin" buyurmasıyla kendisine şeyhlik vazifesinin verildiğini 

bildirmektedir. Hatta bu esnada Efendimiz'in ve Hüda.I hazretlerinin man en orada bu­

lunduklarını ve "btİndan sonra bu kapıda her kim ma' na talep ederse cevap bulacaktır" 

buyurduklarını da bildirmektedir.12 

Bundan sonra Devatı Mustafa Efendi'nin Kastamonu'ya tekrar dönüp dönmediği 

haklanda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak Osmanlı Arşiv kayıtlarına göre Kas­

tamonu Kırkçeşme Mahallesinde bulunan Celvetı derga.hının Devatı hazretlerinin ihya 

ettiği bir yer olduğu anbışılmaktadır. Dolayısıyla Kastamonu' da şeyh olarak bulunmuş 

olma ihtimali kuvvetlidir. Buna göre Mustafa Efendi hilafetname aldıktan sonra tekrar 

Kastamonu'ya dönmüş ve ora4a bir tekke kurarak irşad faaliyetlerine başlamıştır. 

Nitekim 1291/ 1875 tarihine kadar kayıtlarda tekkenin şeyhlik görevinin devam ettiği 

bildirilmektedir. Bu bağlamda Mustafa Efendi'nin şeyhinin vefatından yani 1049/ 1639 
yılından önce burada bir tekke kurduğu anlaşılmaktadır. 

Üsküdar'a döndükten sonra Devatı hazretlerinin ilme yöneldiği ve ulemadan bi­

rinin yanında mülazım olarak bulunduğu nakledilmektedir. Mülazımlıktan sonra 

imtihanda başarı sağlayıp Kırklı bir medreseye müderris olarak tayin edilmiştir. 
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1061-1067/1650-1656 yıllan arasında Molla Kesret Medresesi ile Vilide Sultan Darul­

ha.cüs'inde müderris olarak görev yapmıştır. 

1067/1656 tarihinden itibaren müderrislikten ayrılan Devatı Mustafa Efendi, bu tarihten 

sonra Üsküdar Selmanağa mahallesinde bulunan Şeyh camiinde irşad faaliyetlerinde 
bulundu. "Bu camide 1067/1656 tarihinden sonra üç yıl bu vazifede bulunan Mustafa 

Efendi 1070/1659 tarihinde vefat etmiş ve tekkenin bahçesine defnedilmiştir.13 

Mustafa Efendi' itin aile hayatı ile ilgili bilgiler çok sınırlıdır. Oğlu Devatizade Mehmet 

Efendi ailesin~e bilinen tek kişidir. Mehrned Efendi HüdM asiJanesi şeyhlerinden Me h­
med Fenayi (ö.1075/1664)'ye intisab etmiştir. Bir süre müderrislik yapan Devatızade 

Mehmed Efendi, babasının vefatından sonra Şeyh camüne post-nişin tayin edilmiştir. 

Gaffı.ri Mehmed Efendi'nin vefatı ile de HüdM asitanesine şeyh tayin edilmiştir. Meh­

med Efendi Şeyh Camiinde yaklaşık sekiz yıl, HüdM asitanesinde ise on iki yıl kadar 

görev yapmış ve1090/1679 Yılında vefat etmiştir. Kab ri Şeyh camiinde babasının kab­

rinin yanında yer almaktadır. 14 

Arşiv kayıtlarında yer alan 1092/ 1681 tarihli bir belgede yine Üsküdar'da Kefçe mahal­

lesinde Devatizade Mehmet Efendi tarafından yaptınl.nuş bir mescidin Cuma namazı 

için uygun hale getirilmesinden bahsedilmektedir. Bu belgeden anlaşılacağı üzere 
Mehmed Efendi sağlığında bir mescid inşa ettirmiştir. Günümüzde ise bu mescidin 

akıbeti hakkında herhangi bir bilgi tespit edilememiştir.15 

Bunun dışında Eskişehir'de bulunan bir mezar taşında vefat tarihi 1120/1708 olarak · 
kaydedilmiş olan ve üzerinde "Üsküdan eş-Ş-eyh Devatizade Muhammed Efendi" yazılı 

bir mezar taşı da tespit edilmiştir. Bu mezar taşının burada bulunmasından Devatı'nin 

oğlu ya da torunu olan bir zatırı Eskişehir' e geldiği ve burada vefat etmiş olduğu kuv­

vetle muhtemeldir. Üstelik bu zatın şeyhlik sıfatına haiz olması da manidardır. Bu 
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şahıs haklanda elde bulunan mezar taşından öte bir bilgi bulun.mama.ktadır.ı6 Ayrıca 

tekkenin haziresinde bulunan bir kabir taŞında yazan Devatızade Şeyh Muhammed 

Efendi oğlu Ali Efendi ifadesinden Ali Efendi'nin Eskişehir'deki kabri tespit edilen 

Muhammed Efendi'nin oğlu olması muhtemeldir. 

3 .. Kastaınonu'da Kurduğu Celveti Tekkesi 

Aziz Mahmud Hüdru Anadolu ve Balkanlar'abirçok halife göndermiş ve bu halifeler 

gittikleri yerlerde kurdukları tekkeler ile Celvetiyye tarikatının kendilerinden sonra da 

bu bölgelerde devam etmesini sağlamışlardır. 

Anadolu'da kurulan bu tekkelerden biri de Kastamonu Kırkçeşme mahallesinde bu­

lunan Şeyh Mustafa Camii olarak bilinen dergilinr. Bu tekkenin ilk olarak Hüdru'nin 

halifelerinden ResUlzade Mustafa Efendi tarafından 1000/1591 tarihinde Serçeoğlu 

türbesinin dergili olarak kullanılmasıyla faaliyete geçtiği son dönem kaynaklarında 

bilgi olarak yer almaktadır. ı? 

kastamonu'daki bu tekke irşad vazifesini yerine getirirken İstanbul'da bulunan Hüdru 

asitanesi ile de bağını koparmamıştır. Nitekim dergilita görevyapacak kişiiçin İstanbul 

asitanesinden onay alındığı belgelerde şu ifade ile yer almıştır: 11Vakf-ı mezburdan valci 

olan teveccühat Üsküdari Hüdai Aziz Mahmud Efendi asitanesinde seccade-nişin 

olanların arzlarıyla olagelmiştir:'18 

Bu bilgiler ışığında Kastamonu Kırkçeşme mahallesindeki dergahın resmi kayıtlara 

göre 300 yıldan fazla bir süre faal olduğu kesin olarak anlaşılmaktadır. Bu tarihten tekke 

ve zaviyelerin kapatıldığı döneme kadar olan sürede dergahın durumu haklanda tam 

bir bilgiye ulaşılamamaktadır. 

Ayrıca bugürı Kastamonu'da Şeyh Mustafa Efendi Camii olarak halen varlığını sürdü­

ren bu tekkenin yanında yer alan Serçeoğlu türbesinin üzerinde Şeyh Mustafa Efendi 

Türbesi ifadesi yer almaktadır ki bu yazı ile Devatı Mustafa Efendi'nin kab ri burada imiş 

gibi bir izienim oluşmaktadır. Bu durum düzeltilmeyi bekleyen bir hata olarak ortada 

durmaktadır. 

Devatı Mustafa Efendi'den sonra Kastamonu'ya Celveti müridierinin teveccühleri 

devam etmiştir. Yine İstanbul asitanesinin şeyhlerinden olan Abdurrahman Nes1b 

Efendi'nin oğlu ve aynı zamanda halllesi olan Mehmed Ruşen Efendi'nin de tasavvufi 

terbiyesini ikmal etmek için Kastamonu'ya gittiği ve burada erbain çıkardığı kaynak­

larda yer almaktadır.19 
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4. Üsküdar' da Kurduğu Celvetl Tekkesi 

Devati Mustafa Efendi Kastamonu'dan döndükten sonra İstanbul'da bir süre müder­

rislik yapmıştır. Bu zaman zarfında tasavvufi irşad vazifesini ifa ettiği bir tekkeden söz 

edilmemektedir. 

1061/1650 tarihinde Arslan Ağaza~e Mustafa Bey tarafından yaptırılan Şeyh Ca­

rrili'nde 1067/1656 tarihinden itibaren üç yıl irşad faaliyetlerinde bulunan Devati 

Mustafa Efendi bu camiye bir meşru ta ve aş evi ilave ettirmiş ve burayı teklee haline 

getirmiştir. 

Caminin kim tarafından yapıldığı haklanda farklı rivayetler ortaya atılmaktadır. Ca­

ıninin yapımına ilk başlayan Arslan Ağa'nın 1060/1649 tarihinde vefat etmesi üzerine 

camiyi Ar.slan Ağa'nın oğlu Mustafa Efendi'nin tamamlamış olduğu ilk kitabeden 

anlaşılmaktadır.' Burada ·adı geçen Mustafa Efendi'nin Devatı Mustafa Efendi olduğu­
nu söyleyenler olmuştur. 20 Ancak belgelerde babasının adının Resu1 olarak yazılmış 
olması bu ihtimali zayıflatmaktadır. 2ı Bir diğer iddia ise camii Mustafa Efendi'nin oğlu 
Mehmed Tahir Efendi'nin yaptırdığı ifadesidir. Devarizade Mehmed Efendi'nin kendi 

adına yaptırdığı bir Kefçe Mahallesindeki. mescit ile muhtemelen bu cami karıştırılarak 

bu bilgi ortaya atılmıştır. Ancak hem k:itabede yazan Aslanağazade Mustafa ifadesi hem 

de caminin yapım tarihi açsından bu ihtimal ortadan kaldırmaktadır. Caminin yapımı 

ile ilgili net olan bil~ şudur ki Arslan Ağa'nın oğlu olan Mustafa Efendi babasından 

yarım kalan yapıyı ~aı etmiştir ve bu Mustafa Efendi haklanda kaynaklarda bilgiye 

rastlanmamaktadır. 

Bir diğer husus ise bu caminin isirnlendirilmesidir. Bu konuda belgeler ve kaynaklar 

incelendiğinde cami için 

Şeyh Camii, 

Arslan Ağa Camii, 

Şeyh Devati Mustafa Efendi Camii 

isimlerinin kullanıldığı görülmektedir. Bu farklılığın sebebi bize göre Devatı Mustafa 

Efendi'nin şöhretirıin caminin bam si Arslan Ağa'dan daha yüksek olmasıdır. Bu sebebe 

bağlı olarak Arşiv kayıtlarında eşine pek rastlamadığımız bir durum ortaya çıkmış ve 

EvkafDefterine cami ile ilgi bir tadilat kaydırıda Arslan Ağa Evkafi ve Şeyh Devatı Camii 

ismi aynı anda yazılmıştır. 22 

Devati Mustafa Efendi vefatından üç yıl önce 1067/1656 tarihinde bu camiye yerleşmiş 

ve bir aş evi ilave ettirmiştir. Vefatma kadar b tİrada irşad vazifesini yerine getiren Musta­

fa Efendi 1070/1659 tarihinde vefat etmiş ve tekkenin bahçesine defnedilmiştir. Kendisi 

için bir türbenin o zaman inşa edildiği ancak bu türbenin yıkılıp yerine 1304/1886 

tarihirıde şimdiki türbenin yapıldığı kitabeden anlaşılmaktadır.23 
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Mustafa Efendi'den sonra tekkenlıı başına oğlu Mehmed Talib Efendi geçmiştir. 
Mehmed Efendi belli bir süre görevi devam ettirdikten sonra Hüdru asitanesine vefat 
eden Mahmud Efendi'nin yerine şeyh tayin edilmiştir. 24 Bu durum Hüdayi asitanesi 
ile Devatı tekkesinin ilişkilerinlıı devam ettirdiğinin bir göstergesi olması balamından 
önemlidir. · 

Üsküdar Devatı Tekkesi 1925 yİlında tekke ve zaviyelerin kapanldığı tarihe kadar Cel­
vetiyye tarikatının bir kolu olarak irfan hayatını sürdürmüştür. Sultan n. Abdillhamid 
zamanında 1307/1889 tarihinde tekkenlıı büyük bir tadilat geçirdiği vakıf defterlerin­
deki kayıtlardan anlaşılmaktadır. 25 

Tekkenlıı Şeyhlerinden Talib Efendi'nin 1323/1905 tarihinde şfıra-yı devlete sundu­
ğu arzuhalinde tekkenin yemek istihka.Ianın hazinece kesildiği ve yeniden verilmesi 
konusu beyan edilmektedir. Buna bağlı olarak Mihrimalı Sultan vakfindan hergün 
Devatı tekkesine yemek gönderilmesi kararı verilmiş, ancak gelen yemek miktarıyla 
ilgili Perşembe günleri iki kat yemek verileceği bildirilmiştir. Buradan anlaşılıyor ki 
tekkede icra-yı ayin günü Perşembe'dir.26 

. üsldidar' da bulunan bu tekke ile ilgili belgelerde karşımıza çıkan önemli bilgilerden bir 
de bu tekkede bulunan teberrükat kabilinden bir takım eşyalardır. Devatı tekkesinde 
1264/1848 tarihinde var olan eşyalar şunlardır: 

• Na'leyn-i şerif(Hz. Peygamber'e ait ayakkabı) 

o Miftah-ı saadet (Hz. Peygamber'in evinin anahtarı) 

• İki adet lihye-i şerif ( sakal-ı şerif) 

• Hüdru hazretleıiİıe ait Başmak-ı şerif ( ayakkabıdan daha ince ayak giysisi) 

o Devatı Mustafa Efendiye ait cillle-i şerif (Hurma kabı) 

o Padişah tarafındanhediye edilmiş mushM-ı ş.erif 

• İki sandık kitap. 

Bu eşyalardan na'leyn ~i şerif ve miftah -ı saadet ile bir adet Kur'an -ı Kertm Pa dişalı rv. 
Mehmet tarafından b~zat tekkeye hediye edilmiştir. Bu teberrükat yılın belli günlerin­

de tekkede ahalinlıı ziyaretine ~çıldığı yine belgelerde beyan edilmektedir. 

Tekkenin altıncı şeyhi olan Asım Efendi'nin vefatından sonra bu emanetleri elinde 
tutanAsım Efendi'nin arınesi Fatma Hanım fakirlikiçinde olduğundan kendisine maaş 
tahsis edilmesini ve bu emanetleri hazineye devretmek istediğini beyan eden bir arzu­
hal sınımuş ve devlet tarafından bu istek olumlu görülerek 1264/1848 tarihli bir irade 
ile kendisine maaş tahsis edilmiştir. Ancak yine bu iradede bu emanetlerden na'leyn-i 

şerif· ile miftah-ı saadetin hazineye devredilmesi beyan edilmesine karşın yaklaşık 
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bir yıl sonra tek.kede bulunan na1leyn-i şerif için taştan dolap yapılması istenmiştir. 
Dolayısıyla bu teberrükatlann hazineye devredilmemiş olabile_ceği de söz konusudur. 27 

.. 
1265/1848 tarihli iradeye göre na1leyn-i şerifiçin taştan bir dolap yapılmış ve ön ta-
rafınada demirden bir kapak takılınası istenmiştir. Caminin doğu cephesinde hatip 
kürsüsünün üst tarafındaki bu dolap bugün boş bir halde bulunmaktadır. Dolabırı 
üzerinde yer alan dörtlükte geçen na1}eyn-i şerifeyn ifadesinden o dönemde burada iki 
aded na'leyn-i şeri.fin bulunduğu anlaşılmaktadır. Ancak belgelerde nallinin tek olduğu 
vurgulanmaktadır. Bu durum bİr çelişki olarak ortada durmaktadır.28 

Bugün Topkapı sarayında kut~al emanetler dairesine üç adet nallin -i şerifbulurımakta­
dırve bunların her biri birbirinden farklıdır. Bunların İstanbul'a ne yolla geldiği hakkın­
da kesin bir bilgi olmamakla birlikte bir tanesinin 1288/1872 tarihirıde Hakkari'de bir 
dervişinevinde bulunduğu rivayet. edilmektedir. Bu na'leyn-i şerif İstanbul' da bulunan 
na'leyn-i şeıüin eşi olduğu düşüncesiyle oradan İstanbul'a Şiar-ı nusret isimli bir gemi 
vasıtasıyla getirildiği kayıtlarda yer almaktadır. 29 

Tekkede bulunan bu teberrükatın akıbeti hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi yer 
almamaktadır. 1925 yılında tek.ke ve zaviyelerin kapatılmasıyla birlikte istanbul tek­
kelerinde bi.ı.ıunan teberükatlar Yenikapı Mevlevihanesine toplanmış ancak 7 Mayıs 
1997 tarınlııde çıkan büyük yangın ile bu emanetlerin birçoğu zayi olmuştur.30 Deva n 
tekkesine ait beyan ettiğimiz bu emanetlerin de bu yangında veya daha önce tek.kenin 
geçirdiği tamirat süreçlerinde kaybolmuş olması muhtemeldir. . 

Sonuç 

Devati Mustafa Efendi ve kurduğu tek.keler hakkında hazırladığımız bu bildiride kul­
landığunız kaynaklar içerisinde Arşiv belgeleri bize yol gösterici olmuştur. Genel olarak 

çıkarılabilecek sonuçları şunlardır; 

• Devati Mustafa Efendi Üsküdar ve Kastamonu'da iki etkin tekke kurmuş olması açı­
sından önemli bir isimdir. 

• Kendisine verilen Devati isminin belgelerde Devatizade şeklinde kÜllanılmış olma­
sından sülalesinin bu ismi kullandığı otaya çılanaktadır. 

• Devati Mustafa Efendi'nin hem Celveti dervişi hem de şeyhi olarak Kastamonu'da 
bulUrıduğu kendi ifadelerinden çıkarılabilmektedir. 

• Devatizade Şeyh Muhammet Efendi isminde bir mezar taşının da Eskişehir'de bulun­
ması bu durumun detaylarını araştırmacılarıngün yüzüne çıkartmasını beklemektedir. 

• Belgelerden Kastamonu'daki tek.kenin önceleri sadece mescid olduğu Cuma namazı 
için müsait bulunduğu ve birmirıber eklenerek camiye te b dil edildiği anlaşılmaktadır. 

• Yıne belgelerde arzuhalleri yazanların isimlerine dikkat edildiği vakit, bunların Hü­

dru Asitanesi'nin post-nişinleri olduğu anlaşılmaktrr. Dolayısıyla Kastamonu'daki 
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Dergah ile ilgili yapılacak olan tasarruflar İstanbul Hüd§.i asitanesi şeyhlerinin oluru 
ile gerçekleştirilmektedir. Zaten belgelerden birinin derkenarında ·bu bilgi aynen 
beyan edilmektedir. Buna göre Kastamonu Celveti tekkesinin kuruluşundan üç asır 
sonra bile İstanbul ile bağını koparınadığı anlaşılmaktadır. Dolayısı ile eelvetilik 
diğer tarikatların yanında Kastamonu'nun önemli irfan ocaklarından olmuşnır. 

• psküdar'da bulunan teberrükatın akıbeti hakkında detaylı bir çalışmaya ihtiyaç 
vardır. 

• Hüd§.i asitanesi ile bağlarını koparınadan uzun müddet varlığını sürdürmesi açısın­
dan Üsküdar Devati tekkesi Üsküdar'ın önemli irfan merkezindendir. 
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